
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ - Regolamento (UE) 2016/2031 – Revoca della registrazione al Registro 
Ufficiale degli Operatori Professionali (art. 65). Operatori vari.  

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTE le Delibera CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;
VISTO il Decreto del Direttore AMAP n. 150 del 05.05.2023 che delega funzioni dirigenziali ex art. 17 
D.Lgs. n. 165/2001 al Dott. Nardi Sandro;

DECRETA

- di revocare agli operatori professionali di cui all’allegato 1 la registrazione al Registro Ufficiale degli 
Operatori Professionali e l’autorizzazione al rilascio del passaporto delle piante, limitatamente agli 
operatori che ne erano in possesso, con decorrenza specificata nel medesimo allegato; 

- di comunicare agli operatori di cui all’allegato 1 l’emanazione del presente provvedimento; 
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.  
Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori 

e Qualità delle produzioni” 
           (Dott. Sandro Nardi)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26.10.2016;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19;
- D.Lgs. 19 agosto 2002, n. 214
- DM 333987 del 27.07.2022 
- Decreto del Dirigente ASSAM n. 110 del 13.12.2019

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (AMAP).
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (SFR) sono svolte all’interno dell’Agenzia dal Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” istituito con Delibera CDA AMAP 
n. 19 del 19.04.2023.

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del 26/10/16 stabilisce norme per determinare i rischi fitosanitari connessi 
agli organismi nocivi per le piante e misure per ridurre tali rischi a un livello accettabile.
L’art. 65 comma 1 prevede l’istituzione di un registro ufficiale degli operatori professionali (RUOP) al quale 
devono essere registrati soggetti che svolgono a titolo professionale attività in relazione ai vegetali e altri 
oggetti. Ai sensi del comma 4 dell’art. 66 i soggetti già autorizzati ai sensi dell’art. 19 e iscritti al Registro 
Ufficiale dei Produttori (RUP) di cui al D.Lgs. n. 214/05, abrogato dal D.Lgs. n. 19/21, con Decreto del 
Dirigente ASSAM n. 110 del 13.12.2019 sono stati inseriti nel RUOP e l’autorizzazione all’uso del 
passaporto delle piante di cui al D.Lgs. n. 214/05 è stata convalidata ai sensi del Regolamento 2016/2031. 
Ai sensi del comma 5 dell’art. 66 gli operatori professionali devono presentare eventuali aggiornamenti 
secondo le tempistiche definite nel medesimo comma.
Con D.Lgs n. 19 del 02.02.2021 la normativa nazionale relativa alla protezione delle piante dagli organismi 
nocivi viene adeguata alle disposizioni del Regolamento 2016/2031 e ai sensi dell’art. 34 viene istituito 
presso il Servizio Fitosanitario Centrale il registro ufficiale degli opertori professionali. Ai sensi del comma 
4 dell’art. 35 del D.Lgs 19/21 gli operatori professionali registrati devono notificare al competente SFR ogni 
aggiornamento e qualora l’operatore non aggiorni i dati in possesso del SFR, quest’ultimo, in caso di 
inadempienza da parte dell’operatore professionale, può provvedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 19/21 
alla revoca della registrazione al RUOP dell’operatore in questione.
Con DM 333987 del 27.07.2022 sono definiti i requisiti, le dotazioni e gli adempimenti degli operatori 
professionali registrati al RUOP; tra i requisiti generali (art. 3) troviamo l’iscrizione presso la camera di 
commercio competente e il possesso della partita IVA.
A seguito di verifiche d’ufficio si è appurato che gli operatori di cui all’allegato 1, ad eccezione degli 
oeratori evidenziati con (*),hanno chiuso la partita IVA e sono cancellati presso la camera di commercio 
competente; l’operatore Rossi Enrichetto risulta cancellato presso la camera di commercio ma la partita 
IVA risulta ancora attiva; tali operatori non possiedono pertanto i requisiti di cui all’art. 3 del DM 333987. 



3

Gli operatori Brescini Ivaldo, Ernestomeda SPA e Garden Point Soc. Coop. Agricola hanno dichiarato, 
(vedi comunicazioni riporate nell’allegato 1), di non svolgere più le attività di cui al Regolamento 
2016/2031 e pertanto chiedono la cancellazione dal RUOP . 
All’operatore Agricola Giuliano di Tafa Xhuljano, considerato che risulta irreperibile, è stato chiesto 
tramite raccomandata (prot. AMAP n. 6952 del 30.10.2023) di rettificare i dati in possesso del SFR; in 
caso contrario il SFR avrebbe provveduto alla revoca della registrazione al RUOP ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 19/21. Ad oggi non risulta pervenuta nessuna comunicazione da parte di tale operatore.
Il Servizio Fitosanitario Regionale ha provveduto ad effettuare l’istruttoria documentale.

Esito dell’istruttoria 

Vista l’istruttoria documentale si ritiene che sussistano tutti i presupposti ed i requisiti di legge per 
revocare agli operatori professionali di cui all’allegato1 la registrazione al Registro Ufficiale degli 
Operatori Professionali nonché la relativa autorizzazione al rilascio del passaporto delle piante, 
limitatamente agli operatori che ne erano in possesso, con decorrenza specificata nel medesimo 
allegato, data che corrisponde a quanto comunicato dall’operatore o al venir meno dei requisiti di cui al 
DM 333987. 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto relativo alla revoca della 
registrazione al RUOP degli operatori di cui all’allegato 1.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi  in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO 1: ELENCO DITTE CESSATA ATTIVITA’


	NumeroDataRep: n. 351 del 14 dicembre 2023
		2023-12-14T19:09:28+0100
	SANDRO NARDI


		2023-12-14T19:10:15+0100
	SANDRO NARDI




